UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-CTTT
V/v nâng cao chất lượng giáo dục

kỹ năng sống cho học sinh

Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Ngày 19 tháng 10 năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thảo giáo

dục kỹ năng sống cho học sinh năm học 2023 – 2024 theo Kế hoạch số 122/KH-

SGDĐT ngày 09 tháng 10 năm 2023. Tại Hội thảo nhiều ý kiến chia sẻ, trao đổi

giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

Phát huy kết quả Hội thảo, đồng thời nhằm nâng cao chất lượng giáo dục kỹ

năng sống cho học sinh thời gian tới. Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu

Phòng GDĐT huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT

triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của Bộ

GDĐT, Sở GDĐT về công tác giáo dục kỹ năng sống1.

 2. Quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên, cha mẹ học

sinh và học sinh, học viên về tầm quan trọng, ý nghĩa và sự cần thiết giáo dục kỹ

năng sống cho học sinh.

3. Phân công nhiệm vụ người phụ trách để làm đầu mối tham mưu Thủ

trưởng đơn vị chỉ đạo thực hiện công tác giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, học

viên tại đơn vị.

4. Tổ chức triển khai thực hiện công tác giáo dục kỹ năng sống cho học sinh,

theo hướng:

a) Thông qua bài học/chủ đề của mỗi môn học trong chương trình giáo dục

phổ thông theo quy định của Bộ GDĐT để giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

Đây là nội dung giáo dục kỹ năng sống cho học sinh có trọng tâm, cơ bản, xuyên

suốt do giáo viên bộ môn thực hiện.

b) Thông qua các hoạt động giáo dục: trải nghiệm theo môn học; trải nghiệm

– hướng nghiệp; sinh hoạt dưới cờ; sinh hoạt lớp; hoạt động câu lạc bộ; hoạt động

văn hoá, văn nghệ, thể thao; hoạt động Đoàn – Hội – Đội. Đây là nội dung giáo dục

1 Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ GDĐT về việc ban hành Quy định về quản lý hoạt

động giáo dục kỹ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa; Công văn số 463/BGDĐT-GDTX ngày

15/5/2015 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện giáo dục kỹ năng sống tại các cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên; Công văn số 4062/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 01/9/2017

của Bộ GDĐT về việc tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh; Công văn 1434/SGDĐT-GDTrH-TX&CN

ngày 27/10/2020 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện các hoạt động giáo dục từ năm học 2021-2021.

2

kỹ năng sống cho học sinh quan trọng do giáo viên phụ trách hoạt động giáo dục

thực hiện.

5. Giáo dục kỹ năng sống cho học sinh tăng cường: đây là hình thức giáo dục

kỹ năng sống theo phương án xã hội hoá.

a) Phối hợp giữa công ty/doanh nghiệp và cơ sở giáo dục phải đảm bảo trình

tự, thủ tục và hồ sơ theo quy định hiện hành trước khi triển khai thực hiện.

b) Thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện của học sinh hoặc cha mẹ học sinh

đăng ký tham dự học chương trình giáo dục kỹ năng sống tăng cường.

c) Tăng cường giảng dạy kỹ năng thực hành, nhất là các bài thực hành dạy

cho học sinh mà tại cơ sở giáo dục chưa đủ trang thiết bị và người hướng dẫn chưa

đáp ứng được yêu cầu thực hành.

d) Thực hiện hồ sơ lưu trữ, thực hiện thu chi tài chính theo quy định hiện

hành.

Sở GDĐT yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiên cứu tổ chức triển khai thực

hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên (báo cáo);

- Giám đốc, các Phó Giám đốc (để báo cáo);

-  Lưu: VT, CTTT(Thảo 02b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Hùng

		2023-11-16T14:12:15+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T14:29:22+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T14:29:27+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T14:29:33+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!